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ایران محور اصلی نشست
 ائتلاف عربی

روز یکشنبه، نشست ائتلاف عربی در سطح  �
وزرای خارجی و رؤسای ستادهای کشورهای 
عضو در ریاض برگزار شد. موضوع اصلی این 
نشست، بررسی اوضاع یمن بود. به گزارش 
«ایسنا»، به نقل از روزنامه «عکاظ»، مهم ترین 
محورهای این نشست موضوع مقابله با ایران 
و وضع میدانی در یمن بود. در این نشست، 
«عبدالملک مخلافی»، وزیر خارجه دولت 
مستعفی یمن، گزارشی از اوضاع یمن ارائه داد. 
در این نشست، عادل الجبیر، وزیرخارجه عربستان 
مدعی شد ایران بزرگ ترین حامی تروریسم است 
و از حوثی ها حمایت می کند. ایسنا همچنین به 
نقل از سی ان ان عربی، گزارش داده وزیر خارجه 
عربستان در این نشست مدعی شد: «شبه نظامیان 
حوثی مقادیر زیادی از کمک های انسانی را 
که به بندر حدیده رسیده بود، ربوده اند و اگر 
حمایت های بزرگ ترین حامی تروریسم در جهان 
یعنی ایران نبود، این شبه نظامیان به فعالیت های 
خود ادامه نمی دادند». او مدعی شد: «ایران 
به طور آشکار معاهدات بین المللی را نقض و با 
قاچاق سلاح به حوثی ها و علی عبداالله صالح 
از رسیدن به راه حل در یمن ممانعت می کند. 
الجبیر افزود: «شبه نظامیان انقلابی باعث فقر و 
گرسنگی در یمن شده اند و هزاران کودک را وارد 
صفوف خود کرده اند». در این نشست، عبدالملک 
مخلافی، وزیر خارجه دولت مستعفی یمن، نیز 
ادعاهای بی اساسی علیه ایران مطرح کرد. در 
این نشست که به ریاست عادل الجبیر، وزیر امور 
خارجه عربستان، در ریاض برگزار شد، وزیران 
خارجه و رؤسای ستادهای ارتش امارات متحده 
عربی، اردن، بحرین، پاکستان، جیبوتی، سودان، 
مغرب، سنگان، کویت، مالزی و دولت مستعفی 
یمن حضور داشتند. این ادعاها در حالی مطرح 
می شود که ائتلاف متجاوز عربی به رهبری 
عربستان به دلیل جنایت های وحشیانه و کشتن 
زنان و کودکان بی گناه یمن، به تازگی در لیست 
سیاه سازمان ملل قرار گرفت. گزارش های حقوقی 
نشان می دهند حملات نیروی هوایی ائتلاف 
متجاوز عربی، منجر به کشته و زخمی شدن 
بیش از ۳۵ هزار غیرنظامی شده و نزدیک به سه 
میلیون یمنی آواره یا مجبور به مهاجرت و زندگی 

در شرایط سخت و نابسامان شده اند.

روزنه

شرق: باز هم عملکرد صداوسیما صدای عده ای را درآورده است. نحوه ورود 
رسانه ملی به ماجرای سپنتا نیکنام دوباره رسانه ملی را در مظان عملکرد 
جناحی و یک طرفه قرار داده است اما این بار مجلس قصد ورود به ماجرا را 
دارد و آن طور که احسان قاضی زاده هاشمی نماینده مجلس به ایلنا گفته، قرار 

است در مهلتی یک ماهه از صداوسیما توضیح خواسته شود. 
هاشمی گفته است: «ما در شورای نظارت بر عملکرد سازمان صداوسیما 
مسائل را مدنظر قرار داده و از صداوسیما خواستیم که توضیح دهند فرایند 
تهیه و پخش این برنامه گفت وگوی ویژه خبری با موضوع عضو زرتشتی 
شورای شهر یزد چه بوده است؛ چراکه گاهی در برنامه های زنده اتفاقاتی رخ 

می دهد که مدیریت پس از آن حائز اهمیت است».
نماینده اصولگرای فریمان در مجلس شورای اسلامی در پاسخ به این 
سؤال که آیا علت عدم دعوت از دو طرف بحث به عنوان موافقان و مخالفان 
ابلاغیه شورای نگهبان مورد پرسش قرار گرفته است، گفت: «به هرحال این 
موضوع هم مطرح شده اما علاوه بر آن برخی موضوعات دیگر نیز ذکر شده 

است».
نکته جالبی که قاضی زاده هاشمی به آن اشاره کرده این است: «صداوسیما 
پس از آنکه از آنها گزارش خواستیم، روند ورود به این مسئله را متوقف کرد».

انتقاد به نحوه عملکرد صداوسیما البته چیز جدیدی نیست. برای 
نخستین بار مجلس ششم بود که قصد تحقیق وتفحص از آن را داشت که به 
جایی نرسید. اخیرا هم علی مطهری در مجلس به دنبال طرح جدیدی برای 
اداره صداوسیماست. علی مطهری معتقد است صداوسیما درحال حاضر 
بدون قانون اداره می شود. مطهری قانون شورای نظارت بر صداوسیما مصوب 
سال ۷۰ را قانون ضعیفی می داند و معتقد است نظارت بر صداوسیما توسط 
این شورا، نظارت و امری تشریفاتی است. او درباره طرح خود هم گفته است: 
«این طرح شامل اداره و نظارت بر صداوسیماست و تکلیف رئیس رسانه ملی، 
شورای نظارت بر صداوسیما، برخی روابط مالی، رادیو و تلویزیون خصوصی 
و... را مشخص کرده است». به گفته مطهری در گذشته برای اداره رسانه ملی 
شورای سرپرستی و مدیرعامل وجود داشت اما بعد از تغییر قانون اساسی 
این موضوع تبدیل به رئیس شد که از سوی رهبری تأیید می شود؛ او معتقد 
است: «باید اذعان کرد که براساس شرایط، قانونی در این عرصه وجود ندارد».
طرح علی مطهری پیش تر با قید فوریت در مجلس مطرح شد اما نمایندگان 
با ۱۱۴ رأی موافق، ۶۶ رأی مخالف و پنج رأی ممتنع با فوریت آن مخالفت 
کردند و قرار شد طرح به صورت عادی در کمیسیون فرهنگی بررسی شود. 
انتقاد از صداوسیما حتی صدای علی لاریجانی را هم درآورده است. او در 
بیستمین اجلاس شورای  عالی استان ها گفته بود: «صداوسیما باید به گونه ای 
عمل کند که همه افکار منعکس شود به ویژه در مسائل حساس و مهم مانند 
هدفمندکردن یارانه ها که باید هم گرایی فکری در جامعه به وجود  آید و شأن 
و منزلت مجلس به عنوان یک قوه مهم در نظر گرفته شود که به تعبیر مقام 

معظم رهبری نقش نرم افزاری نظام را دارد».
منتقدان دولتی

دولت یازدهم و دوازدهم در این سال ها همواره از منتقدان صداوسیما 
بوده است. دولت معتقد است که صداوسیما دستاوردهای دولت را به درستی 

منعکس نمی کند اما در تخریب یا انتقاد از دولت کوتاهی به خرج نمی دهد. 
ماجرا به حدی است که حتی سخنگوی دولت گفته است: «گزارش های 
صداوسیما از عملکرد اقتصادی دولت، محصول عملکرد یک تیم ویژه و با 
هدف تخریب دولت است». نوبخت با بیان اینکه رشد اقتصادی برای اولین بار، 
امسال دورقمی شده است، گفته بود: «انتظار از رسانه ملی این است که 
تحقیق کند. اینکه چهار نفر را در خیابان پیدا کند که آیا در سفره خود احساس 
می کنید و بعد جمع بندی کند که اتفاقی نیفتاده و این عدد نادرست است، 
اصلا زیبنده نیست». نوبخت این شیوه اطلاع رسانی صداوسیما را نادرست و 
سخیف خوانده بود. به اعتقاد نوبخت این گزارش ها حاصل کار «تیم سیاسی 
ویژه در صداوسیما» است که برخی از برنامه ها را «حساب شده» و «با هدف 
تخریب» تهیه می کند. محمود واعظی، وزیر ارتباطات دولت یازدهم نیز به 
ایلنا گفته بود: «بخش هایی در صداوسیما هستند که نفوذ زیادی هم دارند و 
می خواهند صداوسیما را به عنوان یک حزب و جناح اداره کنند». اردیبهشت 
۹۶ و در جریان رقابت های انتخاباتی هم روحانی در انتقاد از صداوسیما گفته 
بود: «در جریان مناظره های انتخاباتی هیچ سؤالی در مورد مهار تورم، طرح 
تحول سلامت یا خودکفایی گندم و بنزین مطرح نشد». روحانی در سال ۹۳ 
هم گفته بود: «بسیار خوشحالم که امروز انتقاد از دولت سهل و ساده انجام 
می گیرد. سایت های منتقدان، برنامه های صداوسیما و روزنامه های آنها هرچه 
بخواهند می نویسند و می سازند. فکر نمی کنم هیچ زمانی این چنین بدون 
دغدغه و به راحتی از شخص رئیس جمهوری، از کار دولت و راه دولت نقد و 
انتقاد می کردند». او تیز ترین انتقادش را اما در مراسم تجلیل از تولیدکنندگان 
برتر بخش کشاورزی بر زبان رانده و گفته بود: «رسانه ها در زمینه انعکاس 
خدمات دولت به ما کمک نمی کنند و صداوسیما در انتقاد، صددرصد از 
این فرصت علیه دولت استفاده می کند. شاید این مشکل در دوربین ها و 
فرستنده های صداوسیما وجود دارد».نقدها فقط به دولت محدود نماند 
و صدای «هاشمی رفسنجانی» را هم در دانشگاه تهران درآورد: «این روزها 
چقدر از صداوسیما علائم تفرقه پخش می شود و چیزهایی را به خورد مردم 

می دهیم که نبوده و این تفرقه ها خدمت به کشور و انقلاب نیست».
منتقدان اصلاح طلب 

در کنار اصولگرایان که همواره از موضعی ارزش گرایانه به نقد ضرغامی 
و سازمان تحت مدیریت او پرداخته اند، اصلاح طلبان مجلس نیز در 
مقاطع گوناگون از دیدگاهی متفاوت به نقد صداوسیما پرداخته اند. نقد 
اصلاح طلبان، عمدتا به موضع یک سویه  صداوسیما و در انزوای خبری 
قراردادن اصلاح طلبان بوده است.  آخرین مورد آن مصطفی تاجزاده بود که 
با انتقاد از حضور دو عضو هم نظر شورای نگهبان در صداوسیما در ماجرای 
سپنتا نیکنام در توییتی نوشت: «معنی مناظره را هم متوجه شدیم».«عبداالله 
ناصری»، مدیرعامل خبرگزاری ایرنا در دولت اصلاحات، به خاطره جالبی از 
دیدارش با ضرغامی، رئیس وقت صداوسیما، اشاره کرده؛ او گفته است: «سال 
۸۶ در آستانه انتخابات مجلس هشتم، انتقاد به نوع عملکرد صداوسیما زیاد 
شده بود. نقدها به گوش ضرغامی رسیده بود و پیرو آن ما را به جلسه ای 
دعوت کرد. من به عنوان سخنگوی ستاد اصلاح طلبان، آقای بی طرف 
رئیس برنامه ریزی ستاد و آقای مرعشی رئیس ستاد تهران، سه شخصیت 

حقوقی ای بودیم که در آن جلسه شرکت کردیم. جلسه سه،  چهار ساعت 
طول کشید. ناهار هم خدمت آقای ضرغامی بودیم. ما از این گلایه کردیم که 
چرا صداوسیما نه تنها به جریان اصلاح طلب فضا نمی دهد، بلکه حرکت های 
تخریبی خود را شدت داده  است. او هم بر این باور بود که از سوی هر دو 
جناح تحت فشار است، درحالی که جهت گیری اصولگرایی او کاملا محرز بود. 
حرف ما این بود که اصلا حوزه خبر و سیاسی صداوسیما دست شما نیست 
و از بیرون اداره می شود که به او برخورد. خاطرم هست این جلسه دقیقا 
روزی بود که ۲۴ ساعت قبلش، لاریجانی از سوی احمدی نژاد از دبیری شورای  
عالی امنیت ملی عزل و جلیلی به جایش منصوب شده بود. ضرغامی به ما 
می گفت دولت به من فشار آورده که خبر برکناری لاریجانی را اعلام کنیم، 
من ۲۴ ساعت است مماشات می کنم و می خواهم در شرایط عادی خبر را 
در قالب یک بیان شبه استعفا اعلام کنم. ما به ضرغامی اعلام کردیم این خبر 
را ۱۰ صبح رادیو به صورت زنده از قول الهام، سخنگوی دولت، پخش کرد. 
ضرغامی ناگهان نیم خیز از جایش بلند شد؛ باور نمی کرد. اتاق را ترک کرد و 

بعد از یک ربع با چهره ای گرفته بازگشت...».
 فقط یک بار عذرخواهی

مدیران رسانه ملی در این سال ها هیچ وقت بابت عملکرد خود ابراز 
پشیمانی یا عذرخواهی نکرده اند. حتی یک  بار که در حاشیه یک مراسم از 
عزت االله ضرغامی، رئیس پیشین سازمان صداوسیما، بابت رفتار جناحی 
سؤال شد، او به ایلنا گفت: «آن مسئله در چارچوب اهداف صداوسیما بود». 
اگرچه بعدا ضرغامی همین سخنانش را هم تکذیب کرد و کلا منکر عملکرد 
جناحی رسانه ملی شد. او در یکی از آخرین اظهارنظرهای دوران ریاستش 
بر صداوسیما گفته  بود: «رسانه ملی با حفظ استقلال که یکی از مهم ترین 
دستاوردهای ۱۰ساله صداوسیماست و عدم تأثیرپذیری از جریان های سیاسی، 
نقش مهمی در هم گرایی آحاد جامعه در حوزه های سیاسی، فرهنگی و 
اجتماعی داشته است».فقط یک بار یک مدیر رسانه ملی به دلیل عملکردش 
عذرخواهی کرد، آن هم زمانی بود که دفتر تحکیم وحدت فعلی وابسته به 
جریان اصولگرا از نحوه پوشش اخبار فوت هاشمی رفسنجانی از صداوسیما 
گلایه کرده بود. دفتر تحکیم وحدت معتقد بود رسانه ملی بیش از اندازه 
از هاشمی تمجید کرده است! تنها این بار بود که علی عسگری، رئیس فعلی 
صداوسیما، اعلام کرد: «ما انتقادها را روی چشم می گذاریم و سعی می کنیم 
نسبت به انتقادها، عملکردمان را اصلاح کنیم».اوج عملکرد جناحی 
صداوسیما را می توان در مناظرات انتخاباتی سال ۸۸ دید. بسیاری معتقدند 
مدیریت مناظرات و ندادن فضا و امکان پاسخ گویی به آنهایی که نامشان در 
مناظرات آمده  بود، اوج رفتارهای جناحی این رسانه  بود. رویکرد صداوسیما 
به اصلاح طلبان نادیده انگاشتن این جریان و چهره های اصلی آن بود، اما برای 
احمدی نژاد و دولتش هم این در، روی یک پاشنه نچرخید و دوران ماه عسل 
آنها هم بالاخره به سر آمد. هرچه زاویه دولت دهم با اصولگرایان بیشتر 
می شد، نگاه رسانه ملی به دولت، هم تراز با آن تغییر می کرد. دولت پیشین که 
ابتدا به شدت مورد حمایت رسانه جناح اصولگرا بود هم رفت و دولت اعتدال 
و امید آمد. اما رسانه ملی انگار میل چندانی به «روحانی» هم نداشت که 

بارها از سوی این دولت از همان ابتدا مورد انتقاد قرار گرفت. 

مجلس از صداوسیما توضیح می خواهد
اعتراض به ورود یک سویه به ماجراى سپنتا نیکنام

بیستم ادامه از صفحه اول قانون جرم سیاسي در جلسه  روز دوشنبه  علني 
اردیبهشت ماه ۱۳۹٥ مجلس شوراي اسلامي تصویب 
شده و در تاریخ ۱۳۹٥/۲/۲۹ به تأیید شوراي نگهبان 
رسیده بود.بر اساس ماده ۲ این قانون، موارد زیر چنانچه 
با انگیزه اصلاح امور کشور علیه مدیریت و نهادهاي 
سیاسي یا سیاست هاي داخلي یا خارجي کشور ارتکاب 
یابد، بدون آنکه مرتکب قصد ضربه زدن به اصل نظام را 

داشته باشد، جرم سیاسي محسوب مي شود:
الف - توهین یا افترا به رؤساي سه قوه، رئیس مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، معاونان رئیس جمهور، وزرا، 
نمایندگان مجلس شوراي اسلامي، نمایندگان مجلس 
خبرگان و اعضاي شوراي نگهبان به واسطه مسئولیت آنان

ب- توهین به رئیس یا نماینده سیاسي کشور خارجي که 
در قلمرو جمهوري اسلامي ایران وارد شده است با رعایت 

مفاد ماده (٥۱۷) قانون مجازات اسلامي بخش تعزیرات
پ - جرائم مندرج در بندهاي (د) و (هـــ) ماده (۱٦) 
قانون فعالیت احزاب، جمعیت ها، انجمن هاي سیاسي 
و صنفي و انجمن هاي اسلامي یا اقلیت هاي دیني 

شناخته شده مصوب ۷/٦/۱۳٦۰
ت - جرائم مقرر در قوانین انتخابات خبرگان رهبري، 
ریاست جمهوري، مجلس شوراي اسلامي و شوراهاي 
اسلامي شهر و روستا به استثناي مجریان و ناظران انتخابات

ث - نشر اکاذیب
جرم سیاسي در قانون اساسي

اصل ۱۶۸ قانون اساسي نیز به جرم سیاسي پرداخته 
است. در این اصل آمده: «رسیدگي  به  جرائم  سیاسي  
و مطبوعاتي  علني  است  و با حضور هیئت  منصفه  در 
محاکم  دادگستري  صورت  مي  گیرد». در اصل ۱٦٥ قانون 
اساسي هم آمده: «محاکمات ، علني  انجام  مي شود و 
حضور افراد بلامانع است  مگر آنکه  به  تشخیص  دادگاه ، 
علني بودن  آن  منافي  عفت  عمومي  یا نظم  عمومي  
باشد یا در دعاوي  خصوصي  طرفین  دعوا تقاضا کنند که  

محاکمه علني  نباشد».
هیئت منصفه در دادگاه جرائم سیاسي

در قانون جرم سیاسي، تأکید بر این است که دادگاه 
رسیدگي به این جرائم باید با حضور هیئت منصفه باشد 
و مقررات مربوط به هیئت منصفه را مطابق قانون آیین 
 دادرسي کیفري مصوب ۱۳۹۲/۱۲/٤ دانسته است. 
تبصره ماده ۳۰٥ قانون آیین دادرسي کیفري مصوب 
سال ۱۳۹۲ مي گوید: «احکام و ترتیبات هیئت منصفه، 
مطابق قانون مطبوعات و آیین نامه اجرائي آن است». 
ماده ۳۶ تا ۴۴ قانون مطبوعات به مبحث هیئت منصفه 
مطبوعات اختصاص داده شده است. در سال ۱۳۸٤، 
قانون گذار، قانون فعال کردن هیئت منصفه مطبوعات 
براي جلوگیري از تعطیلي اصل ۱٦۸ قانون اساسي 
جمهوري اسلامي ایران، ماده واحده اي را تصویب کرد 
که براساس تبصره آن، هر دو سال یک  بار در مهرماه 

جهت تعیین اعضاي هیئت منصفه در تهران به دعوت 
رئیس قوه قضائیه یا نماینده ایشان و با حضور ایشان 
یا نماینده او و وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامي، رئیس 
شوراي اسلامي شهر، رئیس سازمان تبلیغات اسلامي 
و نماینده شوراي سیاست گذاري ائمه جمعه سراسر 
کشور در مراکز استان تشکیل مي شود. هیئت مذکور در 
تهران ۲۱ نفر و در سایر استان ها ۱٤ نفر از افراد مورد 
اعتماد عمومي را از بین گروه هاي مختلف اجتماعي 
(روحانیون، استادان دانشگاه، پزشکان، مهندسان، 
نویسندگان و روزنامه نگاران، وکلاي دادگستري، دبیران 
و آموزگاران، اصناف، کارمندان، کارگران، کشاورزان، 
هنرمندان و بسیجیان) به عنوان اعضاي هیئت منصفه 
انتخاب مي کند. در ماده ۳٦ قانون مطبوعات نیز به نکات 
مذکور در رابطه با هیئت منصفه اشاره شده و همچنین 
در مورد شرایط اعضاي هیئت منصفه در ماده ۳۷  قانون 
مطبوعات آمده است: «اعضاي هیئت منصفه باید داراي 
شرایط زیر باشند: ۱- داشتن حداقل ۳۰ سال سن و تأهل. 
۲- نداشتن سابقه محکومیت مؤثر کیفري. ۳- اشتهار به 
امانت، صداقت و حسن شهرت. ۴- صلاحیت علمي و 
آشنایي با مسائل فرهنگي و مطبوعاتي». بر اساس ماده 
۳۸ همین قانون پس از انتخاب اعضاي هیئت منصفه، 
مراتب توسط رئیس کل دادگستري استان به اعضا 
ابلاغ مي شود. دادگاه  رسیدگي کننده، حداقل یک هفته 
قبل از زمان رسیدگي، از تمامي اعضاي هیئت منصفه 
دعوت مي کند تا در جلسه محاکمه حضور  یابند. دادگاه 
با حضور حداقل هفت نفر از اعضاي هیئت منصفه 
رسمیت خواهد یافت. اکثریت آراي حاضران ملاک 
تصمیم گیري هیئت منصفه خواهد بود و  اعضا موظف اند 
تا پایان جلسات دادگاه حضور داشته باشند. ۲۲ مهر 
بود که جلسه انتخاب هیئت منصفه مطبوعات استان 
تهران برگزار شد. در آن جلسه به استناد ماده ۳۶ قانون 
مطبوعات به دعوت ناصر سراج نماینده رئیس قوه 
قضائیه و با حضور سیدعباس صالحي وزیر فرهنگ و 

ارشاد اسلامي، حجت الاسلام  سیدرضا تقوي رئیس 
شوراي سیاست گذاري ائمه جمعه، حجت الاسلام  
خاموشي، رئیس سازمان تبلیغات اسلامي، محسن 
هاشمي، رئیس شوراي اسلامي شهر تهران، اعضاي 
جدید این هیئت منصفه از صنوف مختلف به شرح 
ذیل انتخاب شدند: علي اکبر کسائیان (فرهنگي)، 
علي اکبر اشعري (نویسندگان)، علي رضا سربخش 
(ایثارگر، جانباز)، سیدعلاءالدین ظهوریان (کارمند)، 
یوسف غروي قوچاني (روزنامه نگار)، احمد مؤمني راد 
(استاد)، جمال شورجه (هنرمندان)، سیدعلي جمالیان 
(پزشکان)، سیدمرتضي موسویان (مهندس- فضاي 
مجازي)، حسین انواري (اصناف)، سیدمحمدرضا 
آقامیري (کارمندان)، محمود خسروي وفا (ورزشکاران)، 
عفت شریعتي (بانوان)، محمدمهدي حیدریان 
(کارمندان)، نادر قدیاني (ناشران)، پروین سلیمي 
(آموزگاران)، حجت الاسلام  محمدحسن رحیمیان 
(روحانیون)، سیدناصر نوري زاده (سازمان تبلیغات)، 
روح االله عالمي (اساتید)، محسن چیني فروشان (ناشران) 
و حجت الاسلام  میثم امرودي (روحاني). همچنین روز 
گذشته در مراسم تحلیف اعضاي جدید هیئت منصفه 
مطبوعات و اولین هیئت منصفه جرائم سیاسي استان 
تهران، رئیس، دبیر و سخنگوي هیئت منصفه مطبوعات 
تعیین شدند که حجت الاسلام رحیمیان به عنوان رئیس 
هیئت منصفه مطبوعات، علي اکبر کساییان به عنوان دبیر 
هیئت منصفه مطبوعات و مؤمني راد به عنوان سخنگوي 

هیئت منصفه مطبوعات انتخاب شدند.
اصل برعلني بودن دادگاه است

بر اساس قانون، این گونه پیش بیني شده است که 
جلسات دادگاه هاي رسیدگي به جرم سیاسي، علني 
برگزار شود، مگر در موارد استثنائي. در ماده ۳۰٥ 
قانون آیین دادرسي کیفري مصوب سال ۱۳۹۲ آمده 
است: «به جرائم سیاسي و مطبوعاتي با رعایت ماده 
(۳٥۲) این قانون به طور «علني» در دادگاه کیفري یک 

مرکز استان محل وقوع جرم با حضور هیئت منصفه 
رسیدگي مي شود». در ماده ۳٥۲ هم این گونه آمده 
است: «محاکمات دادگاه علني است، مگر در جرائم 
قابل  گذشت که طرفین یا شاکي، غیرعلني بودن محاکمه 
را درخواست کنند. همچنین دادگاه پس از اظهار عقیده 
دادستان، قرار غیرعلني بودن محاکم را در موارد زیر 
صادر مي کند: الف- امور خانوادگي و جرائمي که منافي 
عفت یا خلاف اخلاق حسنه است. ب- علني بودن، 
مخل امنیت عمومي یا احساسات مذهبي یا قومي باشد. 
تبصره - منظور از علني بودن محاکمه، عدم ایجاد مانع 

براي حضور افراد در جلسات رسیدگي است».
دادگاهي که سیاسي تشخیص داده نشد

پرونده اتهامي عیسي سحرخیز، فعال اصلاح طلب 
مي توانست اولین دادگاه جرائم سیاسي در تاریخ 
جمهوري اسلامي باشد، که نشد.۳۰ تیر سال گذشته 
بود که وکیل مدافع عیسي سحرخیز، در گفت وگو با 
جماران گفته بود: «رسیدگي به پرونده آقاي سحرخیز 
به اتهام توهین به رئیس قوه  قضائیه اولین دادگاه 
جرائم سیاسي در تاریخ جمهوري اسلامي ایران است 
که با حضور هیئت منصفه برگزار مي شود». محمود 
علیزاده طباطبایي گفته بود: «در پرونده آقاي سحرخیز 
ابتدا بازپرس پرونده اتهام فعالیت تبلیغي علیه امنیت 
نظام را براي ایشان تفهیم کرده بود و طبق آن قرار صادر 
شد اما دادیار این اتهام را نپذیرفت و اتهامات فعالیت 
تبلیغي، اجتماع و تباني و توهین به رهبري را براي آقاي 
سحرخیز تفهیم کرد. اتهام توهین به رهبري جزء جرائم 
ضدامنیت است و به دادگاه انقلاب ارجاع داده مي شود؛ 
اما نشر اکاذیب جرم سیاسي محسوب مي شود. وقتي به 
قاضي پرونده گفتیم که این اتهام جرم سیاسي محسوب 
مي شود قاضي در ابتدا اطلاعي در این مورد نداشت اما 
وقتي به قانون مراجعه کرد این موضوع را پذیرفت و 
در این خصوص به دادگاه کیفري استان صلاحیت داد 
که با حضور هیئت منصفه برگزار شود».دادگاه کارکنان 
دولت پرونده عیسي سحرخیز را از مصادیق جرم سیاسي 
تشخیص داده و رسیدگي به آن را در صلاحیت دادگاه 
کیفري یک استان دانسته بود اما سرپرست دادگاه هاي 
کیفري یک استان در مهرماه سال گذشته اعلام کرد این 
پرونده از مصادیق جرم سیاسي نیست. محسن افتخاري 
در گفت وگو با «تسنیم» گفت: «ما معتقدیم این پرونده از 
مصادیق جرم سیاسي نیست و احتمالا براي حل اختلاف 
و تعیین صلاحیت مرجع رسیدگي، پرونده به دیوان عالي 
کشور ارسال مي شود تا در آنجا تعیین تکلیف شود».
در نهایت وکیل عیسي سحرخیز در چهارم اردیبهشت 
امسال به تسنیم گفت: «موضوع براي حل اختلاف به 
دیوان عالي کشور ارسال شد اما دیوان عالي کشور نیز در 
صلاحیت خود ندانست و به تجدیدنظر ارجاع کرد. در 
نهایت دادگاه تجدیدنظر موضوع را بررسي کرد و پرونده 

را از مصادیق جرم سیاسي ندانست».

با سوگند هیئت منصفه جرائم سیاسي 

لاریجاني:اصل ۶۸ ۱ قانون اساسي بالاخره زنده شد
آمریکا در حال ورود به مسائل 

جدیدي است
خانه ملت: علیرضا سلیمي در جلسه علني روز  �

گذشته در تذکري آیین نامه اي گفت: درحال حاضر در 
گزارش وزارت امور خارجه به کمیسیون امنیت ملي 
و سیاست خارجي، گفته مي شود حداقل ۱۸ مورد 
نقض فاحش صورت گرفته است؛ ولي هیچ گزارشي 
در رابطه با اجرائي شدن قانون اقدام متقابل ارائه 
نشده است.علي لاریجاني در پاسخ به تذکرات این 
نماینده گفت: اینکه مواردي نقض است، سازوکاري 
در برجام وجود دارد که موارد نقض شده چگونه 
پیگیري شود. دشمني آمریکا با تحریک برخي 
کشورها در منطقه به جایي رسیده که مسئله از 
برجام عبور کرده و در مسائل دیگري در حال ورود 
هستند که ما نیز روي آن حساس هستیم؛ بنابراین 
یک بحث جامع تري نیاز دارد و درحال حاضر در 
کشور روي این موضوعات تمرکز شده و پاسخ آنها 

نیز داده مي شود.

تعیین استانداران اردبیل
 اصفهان، مازندران و یزد

ایسنا: سخنگوي وزارت کشور گفت: با تصویب  �
پیشنهاد وزارت کشور در هیئت وزیران، چهار 
استاندار جدید انتخاب شدند. سیدسلمان ساماني، 
سخنگوي وزارت کشور، گفت: در جلسه روز گذشته 
هیئت دولت که به ریاست روحاني برگزار شد، 
گزینه هاي پیشنهادي وزارت کشور براي تصدي 
مسئولیت استانداري هاي اردبیل، اصفهان، مازندران 
و یزد معرفي و با تصویب هیئت وزیران براي این 
مسئولیت انتخاب شدند.او افزود: بر این اساس، 
آقایان اکبر بهنام جو به عنوان استاندار اردبیل، 
محسن مهرعلیزاده به عنوان استاندار اصفهان، 
محمد اسلامي به عنوان استاندار مازندران و محمود 
زماني قمي به عنوان استاندار یزد تعیین شدند.
قائم مقام وزیر کشور در امور مجلس و استان ها 
خاطرنشان کرد: با تعیین چهار استاندار جدید در 
جلسه هیئت وزیران، از ابتداي دولت دوازدهم 

تاکنون استانداران ۲۱ استان تغییر کرده اند.

اطلاعیه وزارت اطلاعات 
درباره ویزاهاي جعلي اربعین

ایرنا: وزارت اطلاعات با صدور اطلاعیه اي تأکید  �
کرد: اقدام به موقع سربازان گمنام امام زمان(عج) 
مانع توزیع روادیدهاي جعلي شده و به شکل 
عمومي جاي نگراني براي زائران وجود ندارد. در 
این اطلاعیه آمده است:به استحضار مي رساند با 
عنایت به زیر ضربه قرارگرفتن کیس بزرگ جعل 
روادید کشور عراق و تقارن آن با راهپیمایي 
عظیم اربعین حسیني در کربلاي معلي، براي 
برخي از زائران پرسش و ابهام پیرامون جعلي 
یا اصلي بودن روادید خود به وجود آمده است. 
اقدام به موقع سربازان گمنام امام زمان (عج) 
مانع توزیع این روادیدهاي جعلي شده و به شکل 
عمومي جاي نگراني براي زائران وجود ندارد. 
یادآوري مي شود تمایل به اخذ روادید از مبادي 
غیررسمي با انگیزه تسریع در روند دریافت روادید 
یا پرداخت هزینه کمتر، زمینه را براي فعالیت 
باندهاي سودجو و جاعل فراهم کرده و موجب 

بروز مشکلات عدیده براي زائران مي شود.

حسین کمالي رئیس جدید شوراي 
هماهنگي جبهه اصلاحات

از  � سخنگوي حزب اسلامي کار  تسنیم: 
جایگزیني حسین کمالي، دبیرکل این حزب، 
به  جاي هادي خامنه اي در شوراي هماهنگي 
جبهه اصلاحات خبر داد.حسین نیشابوري، 
سخنگوي حزب اسلامي کار، با اشاره به ریاست 
حسین کمالي، دبیرکل این حزب در شوراي 
هماهنگي جبهه اصلاحات، گفت: آقاي هادي 
خامنه اي دبیرکل مجمع نیروهاي خط امام(ره) 
به دلیل مشغله هایي که داشتند، نتوانستند ریاست 
شوراي هماهنگي را بر عهده بگیرند. او افزود: 
تا روز گذشته هم با او رایزني کردیم اما ایشان 
روزهاي یکشنبه که شوراي هماهنگي تشکیل 
جلسه مي دهد، وقت نداشت و امکان تغییر روز 
برگزاري جلسه نیز نبود و به همین  خاطر ریاست 

شورا بر عهده آقاي کمالي قرار گرفت.

روایت جدید دوستي
 از دیدار با مهدي کروبي

جماران: عضو شوراي مرکزي حزب اعتماد  �
ملي که اواخر مهر ماه به دیدار حجت الاسلام 
مهدي کروبي رفته است، روایتي جدید از این 
دیدار را مطرح کرد.اسماعیل دوستي درباره دیدار 
خود با حجت الاسلام کروبي گفت: «در این دیدار 
صمیمي که مانند یک دیدار پدر و فرزندي بود، 
بحث هاي مختلفي داشتیم؛ از جمله درمورد 
انقلاب اسلامي و آینده جمهوري اسلامي. ایشان 
در این مورد فرمودند، من به میراث گرانبهاي 
امام خمیني(س) که جمهوري اسلامي است، 
پایبند هستم و به قانون اساسي که زیرساخت و 
یادگار امام است به خصوص اصل ولایت فقیه 
معتقد هستم و همچنین نسبت به آینده نظام که 

خون بهاي شهداي عزیز است، بسیار امیدوارم.»
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عربستان ۲ صیاد ایرانی را 
بازداشت کرد

ایلنا: به گفته یک فعال صیادی، دو ماهیگیر  �
ایرانی که در نزدیکی آب های جمهوری اسلامی ایران 
مشغول به صید بودند، از سوی نیروهای عربستانی 
بازداشت شدند.محمد آبخو، مدیرعامل اتحادیه 
صیادان استان بوشهر، درباره خبر بازداشت دو صیاد 
ایرانی می گوید: روز گذشته دو صیاد ایرانی که در 
نزدیکی محدوده آبی جمهوری اسلامی ایران در حال 
صید بودند، به دست نیروهای عربستانی بازداشت 
شدند. او اضافه می کند: شغل صیادی به نوعی است 
که جریان باد مسیر شناورها را تغییر می دهد و گاهی 
پیش می آید که شناوری خط مرزی بین دو کشور را 
رد کند. این فعال صیادی درباره هویت این صیادان 
خاطرنشان می کند: هر دو صیاد اهل شهرستان خارک 
از توابع استان بوشهر هستند و در آخرین لحظات از 
طریق تماس بی سیم، وضعیت خود را اطلاع دادند و 
دیگر هیچ خبری از این دو صیاد به دست ما نرسیده 

است.

دیدار قائم مقام وزیر خارجه اتریش 
با ظریف

ایرنا: میشائیل لینهارت، قائم  مقام وزیر امور خارجه  �
اتریش، با محمدجواد ظریف دیدار و گفت وگو کرد. در 
این دیدار که بعدازظهر روز یکشنبه در محل وزارت 
امور خارجه انجام شد، دو طرف درباره توسعه و 
تعمیق روابط دوجانبه در همه زمینه ها، اجرای برجام 
و لزوم  پایبندی همه طرف ها به این توافق، مسائل 
منطقه ای و بین المللی به ویژه شرایط عراق و سوریه و 
لزوم مبارزه با تروریسم و افراط گرایی گفت وگو کردند.

گذرگاه مرزی «منذریه»
 از  امروز  باز می شود

ایسنا: فرماندار دیالی اعلام کرد گذرگاه مرزی  �
منذریه امروز به روی زائران ایرانی باز خواهد شد. به 
گزارش موازین، مثنی التمیمی، فرماندار دیالی، پس 
از نشست با محمد بدر، نماینده وزارت کشور عراق و 
مصطفی مرادیان، وابسته نظامی سفارت جمهوری 
اسلامی ایران در بغداد، در بیانیه ای اعلام کرد: در 
این نشست درباره چالش هایی که زائران با آنها 
رو به رو هستند و فراهم کردن مسیرهای زائران، بحث 
و گفت وگو شد و مقرر شد روز دوشنبه گذرگاه مرزی 
منذریه به روی زائران ایرانی باز شود. در این بیانیه 
همچنین آمده است که زائران نباید پیاده از مرز عبور 
کنند بلکه به وسیله خودروهای مخصوص منتقل 

خواهند شد.
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